denúncias trazidas pelo Conselho de Saúde Municipal e serem as irregularidades
suficientes para demonstrar deficiências na gestão da saúde do município de
Igarapé-Miri.

Em função dessas irregularidades, a Equipe de Auditoria do
Denasus emitiu proposição de glosas no valor total de R$ 396.917,32 (trezentos e
noventa e seis mil, novecentos e dezessete reais e trinta e dois centavos), a ser
ressarcido ao Fundo Nacional de Saúde - FNS/MS. Valor esse composto de R$
6.727,32 de irregularidades como ausência de partograma e folha do recém-nascido
nas AIH de obstetrícia; ausência de resultado de exame anátomo-patológico nas AIH